INDICAÇÃO Nº 110/2023

AUTORES: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS, MOYSÉS

CHAMA DE CARVALHO e LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a contratação de intérprete de Libras

para atender junto à Casa do Trabalhador de nossa cidade.

           JUSTIFICATIVA

Sejam surdos ou ouvintes, os intérpretes de

Libras são responsáveis por facilitar a comunicação de maneira neutra, garantindo o

acesso à informação para a pessoa surda que se comunica por meio da Língua

Brasileira de Sinais. É muito comum vermos a participação desses profissionais em

propagandas eleitorais e comunicados federais, mas eles estão mais presentes na vida

dos surdos do que se imagina. A atuação dos intérpretes de Libras é necessária

também em escolas, eventos culturais e até mesmo em consultas médicas. No entanto,

para que a pessoa realize esse tipo de trabalho é necessário que ela possua qualificação

adequada e especialização na área em que atua.

Neste contexto, presenciamos recentemente junto

à Casa do Trabalhador, uma moradora de nossa cidade em busca de trabalho e por ser

surda e se comunicar através da língua de sinais a mesma ficou sem ser entendida,

momento em que seu pai explicou a situação. Ficou claro naquele instante que o local

precisa de um profissional intérprete da língua brasileira de sinais para poder atender

situações desta natureza.

Assim, esperamos que Vossa Excelência tome as

devidas providências, no sentido de contratar intérprete de Libras para atender junto

à Casa do Trabalhador de nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de junho de 2023.

Vereadores:

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

https://www.handtalk.me/br/blog/dia-do-interprete-de-libras/
https://www.handtalk.me/br/blog/dia-do-interprete-de-libras/
https://www.handtalk.me/br/blog/historia-lingua-de-sinais/
https://www.handtalk.me/br/blog/historia-lingua-de-sinais/